30 etajului
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 or. v. a.
sau 16 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 177.

Brașov, Vineri, 13 (25) August

1893.

## Conjurațiunile contra limbii române.

Brașov, 12 August st. v.

Duminea viitoare, în ziua de s-ta Mariă, era să se întrunescă în Năsăud adunarea generală a Asociațiunii noastre transilvane pentru literatură română și cultura poporului român, dar a fost amânată pe timp nedeterminat din cauza „ingrijitorilor vești primite despre lăptirea colerei”.